sanatlarda da işlendiği görülür.

Türk edebiyatından başka Arap ve Fars edebiyatlarında da miraç konusunda

eserlerin kaleme alındığı bilinmektedir. Miraç hakkında Arapça eser meydana

getirmiş bazı âlim, veli ve yazarlarla onların bu hadiseye ait verimleri şöyle

sıralanabilir: İmam Gazzâlî (ö. 505/ 1111), Ma‘âricü’l-kuds fi Medârici

Mârifeti’n-nefs, Mi‘râcü’s-sâlikîn; Abdülkādir-i Geylânî (ö. 561/ 1165) es-

Sirâcü’l-vehhâc fî Leyleti’l-Mi’râc; Muhyiddîn-i Arabî (ö. 638/ 1240) el-

Fütûhâtü’l-Mekkiyye, Kitâbü’l-esrâ ilâ Makāmi’l-esrâ, Şeceretü’l-kevn; Ahmedî,

Kitâb Aleyhi’l-İbtihâc ve fî Kıssati’l-Mi’râc; Abdüllatîf el-Karamânî (tahminen

16. asır), Mi‘râcü’l-müştâkîn ve Minhâcü’l-müttakîn; Ebü’l-berekât Ahmed b.

Muhammed ed-Derdîr (ö. 1201/1786), Hâşiye alâ Kıssati’l-Mi‘râc, Abdullah b.

Hüseyn es-Süveydî (ö. 1174/1761), Mi‘râcü’s-sâlikîn ilâ makāmi’l-emîn (Akar,

1987: 91-92).

Yazarları ve isimleri sayılan bu eserler, Arapça, mensur olarak kaleme

alınmıştır. Bûsîrî’nin (ö. 695/ 1296?) Kasîdetü’l-bürde adlı meşhur Arapça

na’tı içinde miraçla ilgili bir kısım da vardır. Fars edebiyatında ise ya müstakil

şekilde veya mesnevilerin içinde yer alan miraciyyeler görülür. Nizâmî’nin

Hamse’sinde, Attar’ın İlâhî-nâme ve Esrâr-nâme’sinde, Molla Câmî’nin

352; Kuzucu, 2012: 163-184). Bundan dolayı biz burada ilkin Ahmed İzzet

Paşa’nın hayat hikâyesini kısaca yazmakla yetinecek; sonra miraciyesini ele

alıp incelemeye çalışacağız.

Ahmed İzzet, babası Osman Paşa’nın Girit valisi olduğu sırada H. 1228 (M.

1813) yılında bu adaya bağlı Resmo kasabasında doğdu. H. 1242 (M. 1827)

yılında Erzincan voyvodalığı ile vazifelendirildi; daha sonra bu memuriyetten

azledildi ve 1835’te Erzurum eyaletindeki redif askeri binbaşılığına getirilerek

askerlik mesleğine girdi. Bir sene sonra miralaylık rütbesiyle Çıldır kazası

kaymakamlığına getirildi. 1841-42’de mirliva rütbesine yükseltilip Anadolu

mevlid olduğu belirtilmiş ve yaprak numaraları 16a-30a olarak gösterilmiştir.

Fakat ele alınıp incelendiğinde eser adının ve sayfa numaralarının hatalı

yazıldığı anlaşılabilecektir. Çünkü söz konusu metin, anılan yazmada, 16. asır

mutasavvıf şairlerinden Şemseddîn-i Sivâsî’nin (ö. 1006/ 1597) mevlidinden

sonra, “Mi‘râc-ı Fahr-i Âlem Salla’llâhu Aleyhi ve Sellem Te’lîf-i Hacı İzzet

Paşa” başlığı altında yer almaktadır. Besmeleyle başlayan eser,

“Rü’yet-i dîdârını eyle nasîb

Yâ Rahîm ü yâ Kerîm ü yâ Mücîb” (vr. 24a)

beytiyle nihayete ermektedir.

tarafından belirtilmediği gibi, kimin tarafından ve ne zaman istinsah edildiği

de belli değildir. Ancak arz edeceğimiz delil ve ipuçları, bize bu eserin, aslen

Erzincanlı ve çeşitli Osmanlı vilâyetlerinde valiliklerde bulunarak Hicrî 1310

(Miladi 1893) yılında Edirne valiliği sırasında vefat etmiş olan Hacı İzzet

Paşa’ya ait olduğu kanaatini vermiştir:

Her şeyden önce yazmada manzumenin adından sonra yer alan “Te’lîf-i Hacı

İzzet Paşa” başlığı, eserin kimin tarafından yazıldığını açıkça göstermektedir.

O, “Sen olmasaydın, sen olmasaydın, felekleri

yaratmazdım!” şereflendirmesine mazhar olmuştur. Bundan dolayı her iki

dünyada faydalanmak isteyen, Hz. Peygamber’e tabi olmalıdır. İzzet Paşa’nın

çağdaşı olan ve divanında miraciye türünde bir şiiri bulunan Diyarbekirli Said

Paşa’nın (1248-1309/1832-1891) bu mucizeyi isbat maksadıyla aklî delillere

daha çok yer verdiği görülür. (Diyarbekir Vilâyeti Mektupcusu İzzetlü Saîd

Efendi, 1288/1871: 21-25).

Hz. Peygamber, miracını tamamlayınca, Allah’ın emriyle geri dönüp Ümmü

Hânî’nin evine ulaşmış; bu semavi yükseliş ve yolculuğu sırasında her ne

sayfası on üç satırlı olan metin, baştan sona kadar güzel, harekeli bir nesihle

yazılmıştır. İstinsah tarihi ve müstensih adı belirtilmemiştir. Ancak başta bir

manzumesi yer alan “Teşrîfâtî Edîb Efendi”in -büyük bir ihtimalle- 18. asır

teşrifatçı, vak’a-nüvis ve şairlerinden Mehmed Emin Edib (ö. 1216/ 1801)

olduğu göz önünde tutulursa, o takdirde metnin belirtilen yüzyılın ikinci

yarısından sonra yazıldığını söylemek mümkündür. Yazmanın Mi‘râc-ı Fahr-i

Âlem’den sonraki birkaç sayfasında (vr. 28a-29a) Erzurumlu İbrahim

Hakk’ının (1115-1194/1703-1780) “gecelerde” redifli gazelinin yer alması da

meydana getiriliş zamanı hakkındaki fikrimizi kuvvetlendirici bir işarettir. Aynı

yazmada, bizim bazı delil ve ipuçlarına dayanarak 19. asrın tanınmış devlet

adamlarından Ahmed İzzet Paşa (1813-1893) olduğunu tahmin ettiğimiz “Hacı